
的随意性和选择性，因此比较适合采用其他财务报告的形

式来披露这些辅助性信息。第（5）类信息则是对上述各类信

息的进一步分析和说明。

财务报表附注是以旁注或脚注等形式对基本报表的信

息作进一步的说明、补充或解释，以便帮助使用者理解和使

用报表信息。因为企业发生的经济业务数量繁多、种类各

异，每个企业都必须按照一定的程序、方法，把日常发生的

大量的、不同性质的经济交易和事项进行确认、分类、计量、

汇总成系统的会计核算记录，并定期编制以表格形式表现

的财务报告。为了便于使用者理解，一些在报表中被高度概

括、浓缩的项目需要进一步分解、解释或补充，这样，附注就

逐渐成为财务报告的组成部分。美国会计原则委员会在

1970年的第4号公告中指出，报表附注是报表整体的一部

分，它可说明报表的名称、项目标题或数额，或列示未能以

货币单位表示的信息。美国财务会计准则委员会在第5号概

念公告中也明确指出：“财务报表的附注或表上括号插入的

信息，诸如重要的会计政策或资产（负债）的其他计量结果，

是对财务报表上确认的信息进一步的阐述或解释等，它们

是了解财务报表的组成部分。我国发布的企业会计制度就

财务报表附注应披露的内容作出了明确的规范，具体包括

“不符合会计核算前提的说明”、“重要会计政策和会计估计

的说明”等九项内容。
其他财务报告主要向企业外界提供某些相关的但不符

合全部确认标准的信息。我国企业会计准则、企业会计制度

是通过“财务情况说明书”的形式来表现的，具体内容包括：

（1）企业生产经营的基本情况；（2）利润实现和分配情况；

（3）资金增减和周转情况；（4）对企业财务状况、经营成果和

现金流量有重大影响的其他事项。但是，随着科技的发展，

知识经济蓬勃兴起，经济环境的不断变革以及经济活动的

不断创新，现行财务报表提供的历史成本、货币计量信息的

局限性日渐暴露出来，报表使用者对企业披露社会责任、人

力资源价值、物价变动以及预测报告等信息的要求日益强

烈，迫切需要理论和实务工作者进一步研究和实践。

三、表外信息的揭示形式

由于表外信息内容多、范围广，其揭示的形式也就比较

复杂。在会计实务中可采用的形式有以下几种。
1、旁注。指在财务报表的有关项目旁直接用括号加注

说明。旁注是最简单的报表注释方法，如果报表上有关项目

的名称或金额受到限制或需简要补充时，可以直接用括号

加注说明，这种附注方式将补充信息直接纳入报表主体，不

易为报表使用者所忽略，但这类附注不易过长。其披露的内

容主要包括：（1）指明所采用的特定会计方法或计价基础，

如短期投资的计价，依据企业会计制度的要求，资产负债表

应当提供其历史成本，但其现行市价信息对报告使用者十

分重要，可用括号说明；（2）说明某个项目的性质，如在某个

资产后注明“已作为抵押”，或在“固定资产”项目后注明“融

资租入固定资产原价的金额”；（3）列示某个标题中包括的

构成项目。
2、脚注。这种揭示方式主要是对表内项目所采用的会

计政策、方法等以及表内无法反映的重要事项所做的补充

说明。它只是对报表正文的补充，并不能取代或更正报表正

文中的正常分类、计价和描述。脚注主要采用定性揭示并以

文字表达为主，只有少量的采用定量揭示，必要时也可采取

表格的形式。目前，在会计实务中报表脚注的内容日益增

多，其增长幅度大大超过报表的正文。我国企业会计制度中

规定了年度报表脚注应披露 “不符合会计核算前提的说

明”、“重要会计政策和会计估计的说明”等九项内容。企业

在采用脚注这种揭示方式时，要注意以下几点：（1）按规范

的内容分类披露，根据重要性原则，做到详略得当，便于理

解；（2）说明要实事求是、客观公正、符合实际；（3）尽量作到

定性揭示和定量揭示相结合。
3、附表。指为了保持财务报表的简明易懂而另行编制

一些反映其构成项目及年度内的增减来源与金额的表格。
它实际上是财务报表某些重要项目的明细表。我国企业会

计制度规定的附表有：（1）资产减值准备明细表；（2）股东权

益增减变动表；（3）应交增值税明细表；（4）利润分配表；（5）

分部报表（业务分部）；（6）分部报表（地区分部）。

4、其他财务报告。其他财务报告一般不受企业会计准

则的限制，也不需要接受审计。根据现行国际惯例，其内容

主要包括：（1）管理当局的讨论与分析；（2）社会责任报告；
（3）人力资源报告；（4）物价影响变动报告；（5）预测报告。

（作者单位：徐州师范大学经济管理 系）
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财政部、国 家税务总局最近以 财税〔2002〕25号文

发 出通知 ，通知 根据 国务院发布的《国务院 关于印发

所得税收入分享改革方案的通知》（国发〔2001〕37号）

精神，自2002年1月1日起，企业所得税收入实行中央

和地方按比例 分享。为 了适应财政体制 变化的要求，

财政部、国 家税务总局《关于债转股企业所得税有关

问题的通知》（财税〔2000〕2号）和《关于股份制企业所

得税征管和收入级 次有关问题的补充通知》（财税字

〔2000〕74号），从2002年1月1日起停止执行。
（本刊通讯员）
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